

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

Michigan'daki Müslüman Toplum Liderleri, ABD Seçimlerinde Trump'a Destek Sözü Verdiler!

Haber:

Geçtiğimiz Pazar günü 27/10/2024 tarihinde el-cezire.net, Trump'ın ABD'nin Michigan eyaletindeki Müslüman toplumun desteğini aldığına dair bir haber yayınladı; Amerika'nın en büyük Arap ve Müslüman topluma sahip eyaletindeki cami ve İslam merkezlerinin imamları Cumartesi günü düzenlenen bir kampanya mitinginde aday Donald Trump'a desteklerini açıkladılar. Nitekim Hamtramck'taki Büyük Cami'nin İmamı Bilal ez-Zuhayri, toplumun Trump'ın desteklenmesi konusundaki tutumunu şu sözlerle açıkladı: "Trump ile dayanışma içindeyiz; çünkü savaş değil barış sözü verdiği gibi Ortadoğu ve Ukrayna'daki savaşı sona erdirmeye söz verdi; dünya genelinde akan kan durdurulmalı ve bu adamın bunu yapabileceğine inanıyorum. Trump'ı destekliyoruz, çünkü aile değerlerine bağlı ve özellikle eğitim müfredatında ve okullarda çocuklarımızı korumaya karardır."

Yorum:

Hiç şüphe yok ki özellikle büyük devletler olmak üzere devletlerin politikaları, dünyadaki güncel olaylar karşısındaki tutumları, bunlar hakkındaki rolleri ve ilan edilmiş ya da edilmemiş hedefleri konusunda siyasi bilinç eksikliği, ölümcül bir durumdur. Dolayısıyla hem eski hem de modern halkların ölümünün, siyasi bilincin olmamasından kaynaklandığını söylersek abartmış olmayız. Zira bu politikacılar, bir gün onu bir gün şunu aldatırlar, hedef ve amaçlarını gerçekleştirmek için onları yönlendirirler, sonra da bir kasabın kurbanını acımadan ve merhamet etmeden kestiği gibi onu keserler. İslam ümmeti ise siyasi bilinçsizliğin sonucunda ağır bedeller ödedi ve hâlâ da ödemeye devam ediyor; zira kaç lider ve alime güvendiler ve onlar da ümmeti helake sürüklediler. Bu yüzden siyasi bilinç, ister bireyler isterse cemaatler açısından olsun Müslümanlar için cankurtaran simidi mesabesindedir. Dolayısıyla yukarıdaki haber, Michigan'daki Müslüman toplumunun liderleri sayılan kişiler arasındaki siyasi bilinç eksikliğinin en iyi bir kanıtıdır. Zira ümmet onların kendisini güvenliğe götüren, dinini koruması için kendisine rehberlik eden ve kendisini şeytanın tuzaklarına karşı uyararak onları koruyan kişiler olduklarını sanırken ancak hissedilen somut vakıa, şeytan Trump'ın tuzağına ilk düşen kişilerin onlar olduğunu göstermektedir. Zira onlar Ortadoğu ve Ukrayna'daki savaşın durdurulması da dahil olmak üzere Trump'ın bazı taleplerini yerine getireceğine dair verdiği söze inandılar ve seçimlerde ona destek vereceklerini açıkladılar ama onlar Allah Subhanahu'nun şu kavlini unuttular: **يَعِدُهُمْ وَيُمَنِّيهِمْ وَمَا يَعِدُهُمُ الشَّيْطَانُ إِلَّا غُرُورًا** "(Şeytan) onlara söz verir ve onları ümitlendirir; halbuki şeytanın onlara söz vermesi aldatmacadan başka bir şey değildir." [Nisa 120]

Amerikan Demokrat ve Cumhuriyetçi partilerinin üzerinde anlaştığı şeylerden birinin de, Amerika'nın kendisine karşı çıkan ve bölgedeki sömürgeci projelerine meydan okuyan herkesi vurduğu sürekli bir sopa olsun diye bölgedeki Yahudi varlığını güçlü bir şekilde korumak olduğu hiç kimse için bir sır değildir; zira Yahudi varlığının varlığı, Amerika'nın en büyük çıkarlarından birini oluşturmaktadır. Dolayısıyla Amerika'nın, hamisi ve koruyucusu olduğu bu devşirme varlığın varlığını tehdit eden herkese karşı tetikte olması gayet doğaldır. Bu nedenle 7 Ekim 2023'ten bu ana kadar Amerika Yahudi varlığına her türlü silahı tedarik etmiş, silah dolu savaş gemileri göndermiş ve her biri 2000 ton ağırlığında tüm binaları yok edebilecek yıkıcı bombalar tedarik etmiştir; ayrıca Akdeniz'de elleri tetikte binlerce asker, işlerin kontrolden çıkmasından korkulduğu için Gazze'deki soykırım savaşını yakından izlemektedir. Dolayısıyla bu varlığı tehdit eden bir tehlike olduğu sürece, Amerika ister Cumhuriyetçi ister Demokrat başkanı kim olursa olsun, bu varlığa saldırma cüretini gösteren herkesi vurmak için aynı duruşu sergileyecektir. O halde Michigan'daki Müslüman toplumunun sözde liderleri hangi vaatten bahsediyorlar Allah aşkına?! Trump sözlerini tutan ve yerine getiren biri mi?! Peki bu kişiler, geçen yıl 15 Ağustos'ta New York'ta Yahudi seçmenler için düzenlenen bir etkinliğe katılan Trump'ın, Ortadoğu haritasına bakıp Yahudi varlığının çok küçük bir nokta olduğunu söylediğini unuttular mı; zira şöyle demişti: "Daha fazla alan bulmanın bir yolu var mı? Gerçekten çok küçük." Yine aynı etkinlikte, Yahudi varlığına kazanması için gereken desteği vereceğini ve "hızlı bir şekilde kazanmalarını" istediğini söylememiş miydi!

Kayda değerdir ki Hamtramck'taki Büyük Cami'nin imamı, toplumun Trump'ı desteklediğini açıkladığı için Michigan'daki Müslüman toplum tarafından şiddetle eleştirilmiştir; bu nedenle bazı medya kuruluşlarının Trump'ın kampanyasına Michigan'daki Müslüman toplum tarafından destek verildiğini iddia etmesi tamamen bir iftiradır.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan
Muhammed Ebu Hişam